2026 – SCML, doravante designada Fundo, até ao montante global de 1.000.000,00 € (um milhão de euros), 

podendo ser reforçada em caso de necessidade de continuidade do apoio previsto no presente regulamento. 

2. Têm acesso ao presente apoio os mediadores dos Jogos Sociais SCML, até ao montante de 250.000,00 € 

(duzentos e cinquenta mil euros), e as Misericórdias Portuguesas legalmente constituídas em pleno exercício 

de atividade, até ao montante de 750.000,00 € (setecentos e cinquenta mil euros), podendo ambos os limites 

financeiros ser ajustados entre si em caso de necessidade de continuidade do apoio previsto no presente 

regulamento. 

3. Os apoios previstos neste regulamento têm como objetivo garantir a segurança e bem-estar das pessoas e

[...]

FINANCIAMENTO 

(Valor de comparticipação da SCML) 

1. O apoio não pode ultrapassar, por pedido, o valor de 50 000,00 € (cinquenta mil euros) para as Misericórdias 

Portuguesas legalmente constituídas em pleno exercício de atividade e o valor de 7 500,00 € (sete mil e 

quinhentos euros) para os mediadores dos Jogos Sociais do Estado. 

2. O financiamento da SCML é não reembolsável. 

(Custos elegíveis) 

1. São elegíveis apenas os custos de recuperação / reconstrução dos danos na sequência das intempéries do 

inverno de 2026, e equipamentos, devendo estes serem identificáveis no orçamento e verificáveis na obra